
Resolução nº 22/2015-CCEPE                                           Página 1 de 4 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  
CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N° 22/2015 

 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo 
do Ensino de Graduação, dos três campi, 
para o Exercício de 2016. 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, nos termos do Artigo 14 do 
Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

RESOLVE: 

CAPITULO I 
PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS 

Art. 1o O ano letivo de 2016 desenvolver-se-á de acordo com o calendário a seguir. 

Art. 2o Nos dias de feriados municipais, não haverá aulas apenas no município por eles abrangido. 

Art. 3o Durante o Congresso de Iniciação Científica (CONIC) não será aplicada qualquer tipo de 
avaliação escolar, e os estudantes presentes nessa atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de 
comprovante emitido pela Pró-Reitoria para Assuntos de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ). 

Art. 4o Os Diários de Frequência e as Atas de Exercícios Escolares e de Exame Final estarão 
disponíveis no SIG@ aos docentes das disciplinas as quais lecionam. 

Art. 5º Os docentes deverão registrar no SIG@ a frequência dos alunos e as notas/conceitos a esses 
atribuídos em virtude da realização dos exercícios escolares observando os prazos previstos no Calendário 
Acadêmico e nas normas específicas para avaliação de aprendizagem. 

Art. 6º O aluno regular da UFPE somente poderá cursar disciplinas isoladas no Campus ao qual é 
vinculado.  

Art. 7o Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

APROVADA PELO MAGNÍFICO REITOR, PROF ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS 
DOURADO, AD REFERENDUM DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO-CCEPE, EM 21 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
HOMOLOGADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 15 DE MARÇO DE 2016. 

 
 
Presidente:    Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 
        - Reitor - 



Resolução nº 22/2015-CCEPE                                           Página 2 de 4 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO - 2016 
01/01/2016 Confraternização Universal - feriado nacional  
11/01/2016 REINÍCIO DAS AULAS DE 2015.2 
15/01/2016 Último dia de aulas 2015.2 
17/01/2016 Dia de Santo Antão - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

18/01/2016 Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES 
2016.1 

18 a 22/01/2016 Período de realização dos exames finais 2015.2 

22/01/2016 Último dia para oferta de componentes curriculares para 2016.1 pelas Coordenações de Curso e de 
Área 

22/01/2016 Ingressantes Engenharias CTG 2015.1 - último dia para realização de opção por curso  
27/01/2016 Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ referentes a 2015.2 

Até 27/01/2016 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2015.1 das Engenharias CTG 
08 e 09/02/2016 Carnaval – ponto facultativo  

10/02/2016 Quarta-Feira de Cinzas – ponto facultativo  
14/02/2016 EDITAL DE MATRÍCULA 2016.1 

23 a 25/02/2016 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2016.1 
26/02 a 02/03/2016 MATRÍCULA ACADÊMICA 2016.1 – no último dia até às 16 horas 

25/02 a 04/03/2016 Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos ESTUDANTES DE 
OUTRAS IFES aceitos para a MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2016.1 

29/02 a 04/03/2016 Semana de Planejamento e Formação Docente 
03 e 04/03/2016 Período de ajustes de matrícula 2016.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

05/03/2016 Processamento das solicitações de matrícula 2016.1 pela Divisão do Corpo Discente 

A partir de 07/03/2016 Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de Curso e de 
Área 

07/03/2016 INÍCIO DAS AULAS 2016.1 

 
07 e 08/03/2016 

Matrícula em disciplinas isoladas 2016.1 
1 - Alunos regulares da UFPE. 
Ingressantes de 2016.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 
2 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 
3 - Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 
4 - Portadores de Diploma. 

07 a 17/03/2016 

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO/ CORREÇÃO DE MATRÍCULA E 
TRANCAMENTO/MATRÍCULA VÍNCULO 2016.1: trancamento do semestre, matrícula 
vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de matrícula em 
componentes curriculares – no último dia até às 16 horas 

09 a 11/03/2016 XXIII CONIC - Congresso de Iniciação Científica 
14 e 15/03/2016 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no último dia até às 16 horas 

18 a 22/03/2016 Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 2016.1 
pelas Coordenações de Curso e de Área 

23/03/2016 Processamento das solicitações realizadas durante o período de correção e modificação de matrícula 
2016.1 pela Divisão do Corpo Discente 

24/03/2016 Quinta-feira Santa – ponto facultativo 
25/03/2016 Paixão de Cristo – feriado nacional 
26/03/2016 Não haverá aula nos três campi 

A partir de 28/03/2016 Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício escolar 
às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área 

25/05 a 22/06/2016 Período de recebimento, pela UFPE, de solicitações de ESTUDANTES DE OUTRAS IFES 
interessados em participar da MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES em 2016.2 

04/04 a 22/06/2016 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2015.2 
Até 08/04/2016 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

21/04/2016 Tiradentes - feriado nacional 
01/05/2016 Dia Mundial do Trabalho - feriado nacional 

02/05 a 15/07/2016 Oferta de componentes curriculares para 2016.2: período para realização da oferta, no SIG@, pelas 
Coordenações de Curso e de Área 

08/05/2016 Edital de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no exterior 
15/05/2016 Edital do Processo Seletivo para Transferência Interna e Reintegração 2016.2 
18/05/2016 Fundação da Cidade de Caruaru – feriado municipal em Caruaru 



Resolução nº 22/2015-CCEPE                                           Página 3 de 4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO - 2016 

26/05/2016 Corpus Christi – ponto facultativo  
17/06/2016 Dia de integração universitária com autoavaliação dos cursos por professores e estudantes 

17/06 a 16/07/2016 Período para realização da avaliação do docente pelo discente no Sig@ referente a 2016 
24/06/2016 São João – feriado estadual 
25/06/2016 Não haverá aula nos três campi 
29/06/2016 São Pedro – feriado municipal em Caruaru 
11/07/2016 Último dia de aulas 2016.1 
16/07/2016 Dia de Nossa Senhora do Carmo – feriado municipal em Recife 

12 a 16/07/2016 Período de realização dos exames finais 2016.1 
15/07/2016 Último dia para oferta de componentes curriculares para 2016.2 pelas Coordenações de Curso e de 

Área 
17/07/2016 EDITAL DE MATRÍCULA 2016.2 
18/07/2016 Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES 

2016.2 
21/07/2016 Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ referentes a 2016.1 

Até 22/07/2016 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2015.2 das Engenharias CTG 
25 a 27/07/2016 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2016.2 

28/07 a 02/08/2016 MATRÍCULA ACADÊMICA 2016.2 – no último dia até às 16 horas 

28/07 a 05/08/2016 Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos ESTUDANTES DE 
OUTRAS IFES aceitos para a MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2016.2 

03/08/2016 Batalha das Tabocas - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 
03 a 05/08/2016 Período de ajustes de matrícula 2016.2 pelas Coordenações de Curso e de Área 

06/08/2016 Processamento das solicitações de matrícula 2016.2 pela Divisão do Corpo Discente 

A partir de 08/08/2016 Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de Curso e de 
Área 

08/08/2016 INÍCIO DAS AULAS 2016.2 

08 e 09/08/2016 

Matrícula em disciplinas isoladas 2016.2 
1 - Alunos regulares da UFPE. 
Ingressantes de 2016.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 
2 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 
3 - Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 
4 - Portadores de Diploma. 

08 a 18/08/2016 

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO/CORREÇÃO DE MATRÍCULA E 
TRANCAMENTO/MATRÍCULA VÍNCULO 2016.2: trancamento do semestre, matrícula 
vínculo, matrícula em novos componentes curriculares e cancelamento de matrícula em 
componentes curriculares – no último dia até às 16 horas 

15 e 16/08/2016 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no último dia até às 16 horas 

19 a 23/08/2016 Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de matrícula 2016.2 
pelas Coordenações de Curso e de Área 

24/08/2016 Processamento das solicitações realizadas durante o período de correção e modificação de matrícula 
2016.2 pela Divisão do Corpo Discente 

A partir de 25/08/2016 Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro exercício escolar 
às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

17/10 a 21/11/2016 Período de recebimento, pela UFPE, de solicitações de ESTUDANTES DE OUTRAS IFES 
interessados em participar da MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES em 2017.1 

05/09/2016 a 
20/01/2017 Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2016.1 

07/09/2016 Independência do Brasil – feriado nacional 
15/09/2016 Dia de Nossa Senhora das Dores - feriado municipal em Caruaru  

Até 09/09/2016 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 
20 e 21/09/2016 Expo UFPE - 2016 
01 a 31/10/2016 Avaliação das condições de infraestrutura da UFPE pelos docentes e discentes no Sig@ 

03/10/2016 a 
20/01/2017 

Oferta de componentes curriculares para 2017.1: período para realização da oferta, no Sig@, pelas 
Coordenações de Curso e de Área 

12/10/2016 Dia de Nossa Senhora Aparecida – feriado nacional  
28/10/2016 Dia do Servidor Público Federal – ponto facultativo  
02/11/2016 Dia de Finados – feriado nacional 

08/11 a 07/12/2016 Autoavaliação no Sig@ de docentes e discentes 
 09 a 11/11/2016 XXIV CONIC - Congresso de Iniciação Científica 

15/11/2016 Dia da Proclamação da República - feriado nacional 
23 e 24/11/2016 ENExC - Encontro de Extensão e Cultura 



Resolução nº 22/2015-CCEPE                                           Página 4 de 4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO - 2016 

08/12/2016 Nossa Senhora Imaculada da Conceição - feriado municipal em Recife 
10/12/2016 Último dia de aulas 2016.2 

12 a 16/12/2016 Período de realização dos exames finais 2016.2 
22/12/2016 Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ referentes a 2016.2 
24/12/2016 Véspera de Natal – ponto facultativo 
25/12/2016 Natal - feriado nacional 
30/12/2016 Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica ANDIFES 

2017.1 
31/12/2016 Véspera de Ano Novo – ponto facultativo 
01/01/2017 Confraternização Universal – feriado nacional 
20/01/2017 Último dia para oferta de componentes curriculares para 2017.1 pelas Coordenações de Curso e de 

Área 
20/01/2017 Último dia de opção por curso – Ingressantes Engenharias 2016.1 

Até 27/01/2017 Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2016.1 das Engenharias CTG 
05/02/2017 EDITAL DE MATRÍCULA 2017.1 

13 a 15/02/2017 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2017.1 
16 a 21/02/2017 MATRÍCULA ACADÊMICA 2017.1 – no último dia até às 16 horas 

16/02 a 03/03/2017 Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos ESTUDANTES DE 
OUTRAS IFES aceitos para a MOBILIDADE ACADÊMICA ANDIFES 2017.1 

20 a 24/02/2017 Semana de Planejamento e Formação Docente 
22 a 24/02/2017 Período de ajustes de matrícula 2017.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 
27 e 28/02/2017 Carnaval – ponto facultativo 

01/03/2017 Quarta-Feira de Cinzas – ponto facultativo 
02/03/2017 Processamento das solicitações de matrícula 2017.1 pela Divisão do Corpo Discente 

A partir de 03/03/2017 Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações de Curso e de 
Área 

06/03/2017 INÍCIO DAS AULAS 2017.1 

06 e 07/03/2017 

Matrícula em disciplinas isoladas 2017.1 
1 - Alunos regulares da UFPE. 
Ingressantes de 2017.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas. 
2 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 
3 - Estudantes regularmente matriculados em cursos de outras IES; 
4 - Portadores de Diploma. 

 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 
Feriados Municipais de Caruaru 
Feriados Municipais de Recife 
Feriados Estaduais 
Feriados e Pontos Facultativos Nacionais 


